
 

 

日 看 協 発 第 2 8 1 号 

令 和 ２ 年 1 1 月 1 日 

     施 設 長  各位 

                                             公益社団法人 日本看護協会 

                                                会 長  福井 トシ子（公印略） 

 

 

「介護施設における看護職員のあり方に関する調査研究事業」ご協力のお願い 

 

 

時下 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本会活動にご理解ご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

さてこの度、本会は令和 2年度厚生労働省老人保健健康増進等事業「介護施設等における看護

職員のあり方に関する調査研究事業」の一環として、標記調査を行うことになりました。 

本調査は、介護施設等における看護職員の役割・業務内容や人材確保の状況、介護職員との連

携状況等の把握を主な目的としております。調査結果は、介護施設における看護職員のより良い

働き方に向け、労働環境の改善や研修の充実等の支援策を検討する基礎資料として活用させてい

ただきます。 

つきましては、貴施設職員に、別紙のとおり調査回答へのご協力を賜りたく、ご多忙の折、誠

に恐縮でございますが、何卒ご高配賜りますようお願い申し上げます。 

 

なお、本調査は日本看護協会研究倫理委員会による倫理審査を受け、承認されております。本

調査は自由意思によるご協力であり、ご協力いただけない場合にも、不利益が生じることはござ

いません。ご回答いただきました内容は、本会と個人情報保護（機密保持）の契約を締結してい

る委託業者によって集計され、貴病院を特定できないよう統計処理いたします。   
 

記 

 

○調査対象 

別紙のとおり 

○調査内容 

施設・職員の属性、看護職員の役割発揮状況、看護職員の教育・研修ニーズ等 

○ご回答方法 

・別紙①～④の対象者に該当する調査票、返信用封筒をお渡し下さい。（所用時間：約 20 分～45

分） 

・該当の調査票に各位でご記入の上、同封の個別返信用封筒に入れて厳封し、11 月 27 日（金）まで

にご投函・返送をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

【担当部署】医療政策部在宅看護課（担当：堀川、中村） 

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 

TEL：03-5778-8842／FAX：03-5778-8478 

E-mail：zaitaku@nurse.or.jp 

 



 

 

対象者への調査票配布のご依頼 

 

 

お手数ではございますが、①～④の対象者にそれぞれの調査票および返信用封筒（1通ずつ）をお

渡しください。 

 

 対象者 お渡し頂きたいもの 

① 施設長・管理者（看護職員、介護職員に対して管理的立場に

ある方） 

・ブルー色の調査票 

・ブルー色の返信用封筒 

② 最も職位の高い看護職員 

※施設長が看護職の方である場合は、その次に職位の高い方

がご回答ください。 

※職位の設定がない場合には、貴施設において最も勤続年数

の長い方にお渡しください 

・グリーン色の調査票 

・グリーン色の返信用封筒 

③ 看護職員スタッフ 

※②の看護職員以外の方で、雇用形態を問わず、名字が 50

音順の早い方から 2名にお渡しください（例：「非常勤職

員の足立さん」と「正職員の伊藤さん」の 2名）。 

※貴施設に勤務する看護職員が 1名のみの場合は、②へのご

回答をお願いいたします（③へのご回答は不要です）。 

・イエロー色の調査票 

・イエロー色の返信用封筒 

④ 最も職位の高い介護職員 

※職位の設定がない場合には、貴施設において最も勤続年数

の長い方にお渡しください。 

・ピンク色の調査票 

・ピンク色の返信用封筒 

 

 

 

ご不明点等ございましたら、下記ご連絡先までごお問合せください。 

 

 

【担当部署】医療政策部在宅看護課（担当：堀川、中村） 

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 

TEL：03-5778-8842／FAX：03-5778-8478 

E-mail：zaitaku@nurse.or.jp 

 


